Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 556 - ANO 3 | CRUZ MACHADO (PR), SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2014

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Portarias........................................................01

Decretos............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.........................................................03

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA N° 145/2014

DATA: 18 DE JULHO DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

JEFERSON JOSÉ BEUREN (Matr. nº
856), portador da CTPS nº 99927/00029-
SC, exercendo o cargo de Professor 20
Horas, para realizar treinamentos das Es-
colinhas Municipais da Categoria de Base,
em regime de Segundo Turno, no Giná-
sio Municipal de Esportes, no período de
07/07/2014 a 17/12/2014.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 18 de julho de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO
 Nº 0166/2014

PREGÃO Nº 080/2014

OBJETO: Aquisição de 03 Veículos tipo
automóvel, um modelo sedan, novo 0km,
4 portas, fabricação 2014 modelo 2014 ou
superior com demais especificações defini-
das no Termo de Referência, outro modelo
hatch, novo 0km, 4 portas, fabricação 2014
modelo 2014 ou superior com demais es-
pecificações definidas no Termo de Refe-
rência, outro modelo pick-up, cabine dupla
novo 0km, 4 portas, fabricação 2014 mo-
delo 2014 ou superior com demais especi-
ficações definidas no Termo de Referência.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das
08:30 do dia 19/07/2014 às 08:30 horas do
dia 06/08/2014

ABERTURA E JULGAMENTO DAS
PROPOSTAS: das 08:31 às 08:55 horas do
dia 06/08/2014

LICITAÇÕES

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE
PREÇOS: às 09:00 horas do dia 06/08/2014

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de
Brasília (DF)

FORMA DE JULGAMENTO : MENOR
PREÇO UNITÁRIO.

INFORMAÇÕES E ENTREGA DO EDI-
TAL:

No endereço https://www.bll.org.br

Prefeitura Municipal, sala de Licitações,
Av. Vitória, 167, Centro, Cruz Machado/
PR.

No sítio: www.pmcm.pr.gov.br

HORÁRIO: Das 13:30 às 17:30 horas

FONE/FAX: (0xx42)3554-1222

Cruz Machado PR, 16 de Julho de 2014.

ELTON RICK HOLLEN
Pregoeiro

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
165/2014

PROCESSO DE DISPENSA
Nº032/2014 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Vicente Walczak Filho.

OBJETO: Aquisição de terras urbanas,
com 1.323m² (mil trezentos e vinte e três
metros quadrados) sendo ele parte do lote
urbano nº 03, da quadra a da Av. Norte,

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 556 - Cruz Machado (PR), Segunda-Feira, 21 de Julho de 2014

constante na Matrícula nº 6.257 do regis-
tro de imóveis Hilário Clivatti de União da
Vitória,  sem benfeitorias e de propriedade
de Vicente Walczak Filho, portador do RG
nº 6.048.853-3/PR e inscrito no CPF sob nº
018.154.599-30.

VALOR TOTAL: R$ 170.000,00 (cento e
setenta mil reais).

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
25 Inciso CAPUT

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Vicente Walczak Filho

RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO

Processo de Inexigibilidade: 032/2014.

Interessado: Gabinete do Prefeito

OBJETO: Aquisição de terras urbanas,
com 1.323m² (mil trezentos e vinte e três
metros quadrados) sendo ele parte do lote
urbano nº 03, da quadra a da Av. Norte,
constante na Matricula nº 6.257 do regis-
tro de imóveis Hilário Clivatti de União da
Vitória, sem benfeitorias e de propriedade
de Vicente Walczak Filho, portador do RG
nº 6.048.853-3/PR e inscrito no CPF sob nº
018.154.599-30.

DA JUSTIFICATIVA: A justificativa faz-
se em virtude da Determinação do Exmo.
Senhor Prefeito Municipal para abertura de
Processo de Compra na modalidade de Ine-
xigibilidade para a aquisição de duas áreas
de terra urbana com base na Lei Municipal
nº 1464/2014, para a implantação de qua-
dra esportiva coberta.

DA RAZÃO DA ESCOLHA: A escolha é
referenciada na própria Lei Municipal san-
cionada 1464/2014, LOTE URBANO Nº
03, DA QUADRA a DA Av. Norte, cons-
tante na Matricula nº 6.257 do registro de
imóveis Hilário Clivatti de União da Vitó-
ria, sem benfeitorias e de propriedade de
Vicente Walczak Filho, portador do RG nº
6.048.853-3/PR e inscrito no CPF sob nº
018.154.599-30.

DO VALOR: O valor a ser pago para o
montante dos terrenos a serem adquiridos

será de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil
e sessenta reais).

JUSTIFICATIVA DO PREÇO: É o
preço estimado na referida Lei Municipal
1464/2014, motivadora deste processo.

DA CONTRATAÇÃO: O contrato se dará
por Escriturário/Tabelião de Notas.

Cruz Machado-PR, 18 de Julho de 2014.

Elton Rick Hollen
Pregoeiro Municipal

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
170/2014

PROCESSO DE DISPENSA
Nº47/2014 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: UNI-TURBOS LTDA
-EPP.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E
SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA
VAN SPRINTER 311 PLACA ALP-8680,
Nº98 DO DEPARTAMENTO MUNICI-
PAL DA EDUCAÇÃO, DESTA MUNICI-
PALIDADE.

VALOR TOTAL: R$ 5.401,57 (Cinco mil,
quatrocentos e um reais e cinquenta e sete
centavos).

PRAZO DE CONTRATO: 4 (quatro) me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
UNI-TURBOS LTDA-EPP.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 047/2014.

Interessado: Secretaria Municipal de Edu-
cação

Assunto: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO DE
PEÇAS E SERVIÇOS DE MÃO DE
OBRA PARA MANUTENÇÃO E CON-
SERVAÇÃO DA VAN SPRINTER 311
PLACA ALP-8680, Nº98 DO DEPARTA-
MENTO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
DESTA MUNICIPALIDADE.

O Departamento Municipal de Compras/
Licitações, em atendimento à Secretaria
Municipal de Educação, visa à aquisição
de peças e serviços de mão de obra, dessa
maneira, AUTORIZO e RATIFICO. Vem
proceder à abertura de processo de Dispen-
sa de Licitação, fundamentado no Art. 24,
inciso II da Lei nº 8.666/93, atualizada pela
Lei nº 9.648/98.

Tendo em vista que a exclusividade no
fornecimento de peças e mão de obra para
atender a demanda de conservação e manu-
tenção da Van Sprinter, portador da placa
ALP-8680 com o número de frota Nº98,
da Secretaria Municipal da Educação, des-
ta forma é necessário que a administração
pública contrate com alguma empresa que
atenda esta especificidade.

A justificativa para a utilização desta mo-
dalidade é o valor que não atinge o percen-
tual dos 10% para compras na modalidade
convite, e é fundamentada no Art. 24, inci-
so II da Lei nº 8.666/93 Lei das Licitações.

A empresa foi selecionada através de coleta
de preços por preço global, a qual envol-
ve a totalidade de valores entre produtos e
serviços, caracterizada assim, como a em-
presa que apresentou condições de menor
preço além de possuir questões logísticas
favoráveis para efetuar o serviço. Dadas
às condições apresentadas, a Empresa
UNI-TURBOS LTDA – EPP inscrita sob
o CNPJ 03.643.099/0001-38 logrou êxito
nas condições apresentadas.

Os valores contados dos itens estão com-
patíveis com os valores de mercado para
este objeto sendo: R$ 5.401,57, perfazendo
montante total.

Cruz Machado-PR, 21 de Julho de 2014.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 556 - Cruz Machado (PR), Segunda-Feira, 21 de Julho de 2014

DIVERSOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

ATO Nº DIÁRIAS NOME CARGO VALOR MOTIVO DESTINO
22/2014 1 Clementino Golec Vereador 150,00R$    Pela desistência da viagem do Vereador Curitiba - Pr 18/07/2014

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
ESTADO DO PARANÁ

Cancelamento de Diária fornecida no dia 16/07/2014

DATA DO CANCELAMENTO